(cinquenta e três reais), a partir de 01 de janeiro de 2025, a título de “gratificação pela venda de passagens 
embarcadas”, que integrará a remuneração para todos os efeitos legais, sem que isto caracterize dupla 
função. 

§ 3º- Aos motoristas que eventualmente venham a efetuar vendas de passagens a bordo, também será 
pago o adicional mensal de R$ 123,00 (cento e vinte e três  reais), correspondente ao tempo despendido no 
acerto de contas e registro do “cartão inteligente” do sistema PASSEBUS, no final da jornada, como sendo 

de 15 (quinze) minutos diários, que não serão computados como hora de trabalho, a título de “prestação de

[...]

§ 4º - Ao motorista lotado no denominado “Transporte Eficiente”, assim entendido aquele feito em veículo 
especificamente destinado a portadores de deficiência, serviço este estabelecido pelo Decreto Municipal n° 
9.561/2000, fica assegurada, além do salário base de sua função, exclusivamente a percepção de uma 
gratificação especial, no valor de R$ 734,00,00 (Setecentos e trinta e quatro reais) por mês ou R$ 24,46 
(vinte e quatro reais e quarenta e seis centavos) por dia, gratificação só devida e paga quando na efetiva 
execução do trabalho aqui especificado. Caso o motorista não trabalhe o mês cheio exclusivamente nesta 
função, ganhará proporcionalmente aos dias trabalhados.

[...]

§ 6º - Exclusivamente aos motoristas que possuírem jornadas de trabalho reduzidas e/ou Trabalho a Tempo 
Parcial – a que se refere o artigo 58-A da Consolidação das Leis do Trabalho -, receberão o ticket 
alimentação previsto no acordo coletivo originário, no valor fixo e mensal de R$ 513,00 (quinhentos e treze 
reais), à partir de 01/01/2025, observadas as demais disposições contidas em referido instrumento coletivo 
de trabalho. 

§ 7º – Os empregados exercentes de outras funções receberão o ticket alimentação na proporcionalidade 
das horas de trabalho, ainda que, contratados para trabalhar sob o regime de tempo parcial previsto no art.